ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE

APRECIACAO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA.

Temo de Fomento n° 02/2025.

Concedente: Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS.
Responsavel: Liana Candaten

Beneficidrio: Associa¢do Universitiria de Vista alegre/RS.
Nota de Empenho: 4625/2025.

Apos parecer do Gestor da Parceira, do parecer da Comissio de Monitoramento e
Avaliagéo e do parecer do Controle Interno do Municipio, os autos do processo de prestagdo de contas
do Termo de Fomento n° 02/2025, foram encaminhados para pronunciamento desta autoridade
administrativa, a qual compete aprovar ou no as contas.

Desse modo, diante da anélise do processo de prestagdo de contas, referente a0 més de
agosto de 2025, constatou-se a presenga de todos os elementos e formalidades exigidos em lei, bem
como os dispostos no Decreto Municipal n° 85/2019, e no Termo de Fomento n® 02/2025 observando-
se a correta aplicagdo dos recursos recebidos pela entidade.

Quanto aos documentos apresentados verifica-se que a aplicagdo dos recursos e as
finalidades para as quais foram concedidos na realizagdo do objeto, ndo alcangou na totalidade dos
objetivos propostos, uma vez que o pagamento feito em espécie no més de junho ndo condiz com o
que determina este Termo de Fomento.

Portanto, considera-se APROVADO COM RESSALVAS, pois a transferéncia do
recurso ndo cumpriu o cronograma de desembolso do plano de trabalho, provocando, assim, o atraso
hos pagamentos € consequentemente na prestagdo de contas do termo de fomento em questdo, mas
i$s0 ndo justifica o fato da entidade no ter prestado contas dentro do prazo legal. Alerta-se a entidade
que embora o valor do repasse recebido foi comprovado, observou-se que em 17 (dezessete) dias
letivos, no periodo da tarde, foi utilizado o transporte apenas por trabalhadores, desatendendo o

proposto pelo Termo de Fomento, onde o itinerario nio pode ser/diverso ao dos estudantes.

legre/RS, 17 de dezembro de 2025.
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PARECER TECNICO PARCIAL DA ANALISE DA PRESTACAO DE CONTAS

A Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, firmou o Termo de Fomento n°
02/2025, com a Organizacdo da Sociedade Civil — AUVA — Associagdo Universitaria de Vista
Alegre, que consiste na transferéncia de recursos financeiros para auxiliar no custeio de despesas
com o transporte dos alunos de Vista Alegre/RS a Universidade Regional Integrada do Alto
Uruguai e das Missdes campus de Frederico Westphalen - URI, Universidade Federal de Santa
Maria campus de Frederico Westphalen - UFSM, Instituto Federal Farroupilha campus de
Frederico Westphalen - IFFar, UNOPAR campus de Frederico Westphalen, UCEFF campus de
Frederico Westphalen e alunos dos cursos técnicos e profissionalizantes..
Com base no Relatério Técnico Parcial de Monitoramento e Avaliagdo da Parceria,
chega-se as seguintes conclusdes em relagéo a eficacia e efetividade das ag¢Ses no periodo de
01/08/2025 a 31/08/2025:

Resultados alcan¢ados e beneficios:

Através da aplicag@io dos recursos financeiros para auxiliar no custeio de despesas com
o transporte dos alunos de Vista Alegre/RS a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai
e das Missdes campus de Frederico Westphalen/RS«= URI, Universidade Federal de Santa
Maria campus de Frederico Westphalen/RS - UFSM, Instituto Federal Farroupilha campus de
Frederico Westphalen/RS - IFFar, UNOPAR campus de Frederico Westphalen/RS, UCEFF
campus de Frederico Westphalen/RS e alunos dos curses téenicos e profissionalizantes, através
de um transporte adequado, regular e pontual, busca-se proporcionar melhores condi¢bes para
que os alunos possam aproveitar cada vez mais seus cursos e se aperfeigoarem para colocarem
em pratica no desenvolvimento didrio de suas atividades, com valorizagdo profissional,
capacitagdo e melhores condi¢des de trabalho.

Impactos econdmicos e sociais:

Com o repasse no recurso aplicado no custeio de despesas com o transporte dos alunos
de Vista Alegre/RS a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missdes campus
de Frederico Westphalen/RS - URI, Universidade Federal de Santa Maria campus de Frederico
Westphalen/RS - UFSM, Instituto Federal Farroupilha campus de Frederico Westphalen/RS -
IFFar, UNOPAR: campus de Frederico Westphalen/RS, UCEFF campus de Frederico
Westphalen/RS e alunos dos cursos técnicos e profissionalizantes espera-se que os mesmos
concluam seus cursos e se especializem em suas areas, adquirindo conhecimento e colocando
em pratica no seu dia a dia.

Grau de satisfag¢do do publico alve:
Levando-se em conta ao ponto de vista do objetivo do respectivo termo de fomento
podemos considerar a satisfagdo do publico alvo como positiva, uma vez que o custo para

transporte até as institui¢des de ensino superior e técnico profissionalizantes foi reduzido, seja
pela entidade realizadora como pelo publico alvo, uma vez que os alunos tém um transporte
adequado, regular e menos oneroso, alcangando assim o livre acesso a educagéo.

Possibilidade de Sustentabilidade das Acgdes apés a Conclusido do Objeto Pactuado:

Av. Sol da América, 347 - Fones :(55) 3730-1020 - (55) 3730-1050
prefeitura@pmvistaalegre.com.br - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul
CNPJ: 92.403.583/0001-10
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Por se tratar de transporte de alunos de Vista Alegre a Universidade Regional Integrada
do Alto Uruguai e das Missdes campus de Frederico Westphalen/RS - URI, Universidade

profissionalizantes, e esta analise ser referente a prestagio de contas parcial do més de
agosto/2025, em que pese a de Sustentabilidade das Agdes ap6s a Conclusdo do Objeto
Pactuado, espera-se que essas sejam continuas dentro da pratica no exercicio das fungdes nas

Anilise da Prestaciio de Contas Financeira:

Com base na Lei Municipal n° 2686/2025, de 13/05/2025, Termo de F omento 02/2025,
de 26/05/2025, que tem a finalidade de reépassar mensalmente o valor de R$1 5.500,00 (Quinze
mil e quinhentos reais), a contar da assinatura do Termo de Fomento, define que a prestacdo
de contas ¢ mensal. Desta forma passo a analisar a documentag#o atinente a prestagéo de contas
parcial referente ao periodo de 01/08/2025 a 31/08/2025:

Andlise dos documentos comprobatérios das ‘despesas apresentadas, no relatério da
comissdo de avaliagio e monitoramento a qual cita as seguintes informagdes:

Prestacdo de contas Parcial do Termo de Fomento 02/2025

* AUVA - Associagdo Universitaria de Vista Alegre — R/S, realizou a entrega da
documentagio para prestacdo de contas Parcial do referido Termo de Fomento, e, apos
analise realizamos os seguintes apontamentos:

® Apresentado os seguintes . decumentos comprobatérios, RELATORIO DE
EXECUCAO DO OBJETO, RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA,
DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DE RECEITA E DESPESA, RELATORIO
CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES, NOTAS FISCAIS E EXTRATOS
BANCARIOS, LISTA DE ESTUDANTES E TRABALHADORES BENEF ICIADOS
E ITINERARIO COM A KM DIARIA FEITA E PARECER DO CONSELHO
FISCAL. -

® Quanto ao relatério de cumprimento do objeto, todas as atividades planejadas para o
referido periodo foram concluidas, conforme itinerério apresentado pela OSC, porém
houve atraso nos repasses dos valores.

¢ Comprovagdes e extratos: Quanto ao valor do crédito o mesmo estd de acordo com o
programado no plano, porém nio se seguiu o cronograma de desembolso para o més
de agosto. A quilometragem total percorrida no periodo foi de 2.445 Km conforme
itinerario, totalizando um valor gasto de R$ 16.626,00.

* O pagamento foi realizado mediante transferéncia bancaria entres as contas (PIX) da
AUVA e a empresa prestadora do servico de transporte, na data de 14/10/2025.

® Quanto a emissio da nota fiscal por parte da empresa prestadora de servigos, devido a
exigéncia do DAER conforme Resolugdo Regimental 8263/2024 a mesma precisa ser
emitida no inicio do més em questdo, com projegdo do periodo, sendo que neste més
foi emitida uma no inicio e uma complementar no final (sendo essa ultima, apenas em

outubro devido ao atraso

Av. Sol da América, 347 - Fones :(55) 3730-1020 - (55) 3730-1050
prefeitura@pmvistaalegre.com.br - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul
CNPJ: 92.403.583/0001-10
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® Prestagdo de contas entregue fora do prazo, a mesma deve ser entregue em até 30
(trinta) dias a contar do pagamento.

Agosto: Data de empenho:01/08
Data da transferéncia: 13/10
Data da nota fiscal: 04/08 e 14/10
Data do pagamento: 14/10
No periodo abrangido, dos 38 beneficiados vinculados ao Termo de Fomento, 29
estudantes fizeram o0 uso do transporte no referido més, em contrapartida 09 trabalhadores
fizeram o uso neste mesmo periodo. '
A transferéncia de recursos pela administrago municipal exige o ri £0roso cumprimento
do cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho, sendo oportuno mencionar a Lei
Municipal n°® 2.746/2025, de 22 de outubro de 2025, que, retroagindo seus efeitos a 13 de maio
de 2025, convalidou os atos praticados até a presente data; sendo assim, esta Gestora analisou
a prestagdo de contas do referido més conforme os documentos apresentados, contudo, o fato
gerador da despesa ocorreu na vigéncia da legislagfio anterior, e a Gestora salienta que ndo
possui o conhecimento técnico necessario para vincular as leis ou atestar sua aplicabilidade em
relagdo ao principio da irretroatividade.

Apbs a andlise da documenta¢do do relatério. téenico parcial de monitoramento e
avaliagdo do Termo de Fomento n © 02/2025, observou-se que a aplicagdo do recurso recebido
pela entidade fora realizada de acordo com o termo de fomento assinado e Leis que regulam o
mesmo com vigéncia na presente data.

Portanto considera-se APROVADO COM RESSALVAS, pois a transferéncia do
recurso néo cumpriu o cronograma de desembolso do plano de trabalho, provocando assim o
atraso nos pagamentos e consequentemente na prestagdo de contas do Termo do F omento em
questdo, mas isso ndo justifica o fato da entidade nio ter prestado contas dentro do prazo legal.

Alerta-se a entidade que embora o valor total do repasse recebido foi comprovado,
observou-se que em 17 dias letivos no periodo da tarde foi utilizado o transporte apenas por
trabalhadores, desatendendo o proposto pelo Termo de fomento, onde o itineréario nio pode ser
diverso ao dos estudantes.

E o parecer técnico conclusivo da prestagdo de contas parcial.

Vista Alegre — RS, 17 de dezembro de 2025.

J%)Q/VMM—»

Jandri Gotz Centenaro

estora da Parceria
Portaria n°® 734/2025

e Av. Sol da América, 347 - Fones :(55) 3730-1020 - (55) 3730-1050

prefeitura@pmvistaalegre.com.br - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul
s CNPJ: 92.403.583/0001-10
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Oficio n° 005/2025 : Vista Alegre, 14 de Novembro de 2025.

Excelentissimo Senhor .
Denner Augusto Garcia Da Conceicido
Gestor do Termo de Fomento n°® 02/2025

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagéo, a Prestagdo de Contas, parcela
03 do referente més de Agosto de 2025, dos recursos repassados pelo Municipio de Vista
Alegre, por meio do Termo de Fomento n°02/2025, 2° Termo Aditivo, nos termos das
Leis Municipais n° 2.686/2025 e n° 2.746/2025 Composta dos seguintes documentos:
Relatorio de execugdo do Objeto, Relatério de execugdo Financeira, Comprovantes de
despesas, Extratos Bancarios do Periodo, Demonstrativo de Execucdo de Receita e
Despesa e Relatorio das Atividades desenvolvidas pela OSC, relagdo dos estudantes por
turno e curso, declaragdes dos trabalhadores e itinérario com os transportes realizados no
referido més.

Coloco-me a disposi¢do de Vossa Exceléncia para quaisquer informacdes
adicionais.

Atenciosamente,

*);’u;ﬁs’“a éﬁhc)&ﬁem
Liana Candaten

CPF: 041.900.570-61
Dirigente AUVA




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS

Relatério Técnico Parcial de Monitoramento e Avalia¢do da Parceria
Termo de Fomento n° 02/2025 conforme Lei Municipal 2.686 de 13/05/2025,
posteriormente alterada pela Lei Municipal n ° 2.746 de 22/10/2025.

Objeto da Parceria:
Parceria para:
AUVA — Associagio Universitaria de Vista Alegre — R/S

Descri¢ao das Atividades e Metas estabelecidas:

Meta | Etapa Especificagdo das Atividades Inicio Fim

01 03 Auxilio  financeiro para o | 06/2025 | 12/2025
transporte de estudantes ensino

superior, cursos técnicos e
profissionalizante ensino médio

Anélise do cumprimento do objeto:

® Etapa abrangida: 01 de Agosto a 31 de Agosto de 2025.

® O Municipio realizou o repasse de recurso financeiro na data de 13/10/2025
totalizando o valor de R$ 15.500,00, para auxilio financeiro para o transporte
de estudantes ensino superior, cursos técnicos profissionalizante ¢ ensino
médio nas despesas com o transporte escolar.

® No periodo descrito acima, foi realizado o transporte de 29 estudantes
oriundos da UR] - Campus Frederico Westphalen, UFSM Campus Frederico
Westphalen, IFFar - Campus Frederico Westphalen, UNOPAR Campus
Frederico Westphalen, Escola Estadual Técnica José Cafellas e Escola
Estadual de Ensino Médio Cardeal Roncalli, em contrapartida conforme
acordado com a Administragdo, através da ATA n ° 01/2025, onde foi
acordado entre as partes a inclusio da possibilidade de um aproveitamento
desse transporte também por trabalhadores de Vista Alegre que executam
atividades profissionais na sede do municipio de Frederico Westphalen, sendo
utilizado mesmo horério e itinerario e hordrio do publico alvo desta parceria,
sendo assim 09 trabalhadores fizeram jus ao transporte. O valor recebido foi
aplicado conforme o programado, sendo utilizado em sua totalidade para o
cumprimento das metas e acdes previstas no Termo de Fomento.

* O servigo de transporte universitario referente ao més Agosto/2025 foi
distribuido da seguinte maneira conforme documentagio apresentada:
Turno da Manha: 21 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$
6,80/Km x 45Km) =R$ 6.426,00
Turno da Tarde: 21 dias letivos (transporte universitario até IFFAR) x R$
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS

136,00 (R$ 6,80/Km x 20Km) = R$ 2.856,00 7
Turno da Tarde; 04 dias letivos (transporte universitério/médio) x R$ 306,00
(R$  6,80/Km x 45Km) = R$ 1.224,00.
Turno da Noite: 20 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (RS
6,80/Km x 45Km) =R$ 6.120,00
Totalizando: R$ 16.626,00
Os valores despendidos nos documentos fiscais apresentados, comprovam
uma valor a maior do recurso repassado pelo Municipio a entidade.

|

Data da Transferéncia dos
recursos

Total de Repasses

Valor Transferido em R$ | Valor Aplicado em R$

RS 15.500,00 RS 15.500,00
R$ 15.500,00 R$ 15.500,00

Analise dos documentos comprobatdrios das despesas apresentadas:

24/11/2025 - Prestacio de contas Parcial do Termo de Fomento 02/2025

AUVA — Associagdo Universitaria de Vista Alegre — R/S, realizou a entrega
da documentagio para prestagdo de contas Parcial do referido Termo de
Fomento, e, apés analise realizamos 0s seguintes apontamentos:

Apresentado 0s seguintes documentos comprobatérios, RELATORIO DE
EXECUCAO DO OBJETO, RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA,
DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DE RECEITA E DESPESA,
RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES, NOTAS

DIARIA FEITA E PARECER DO CONSELHO FISCAL.

Quanto ao relatorio de cumprimento do objeto, todas as atividades planejadas
para o referido periodo foram concluidas, conforme itinerario apresentado
pela OSC, porém houve atraso nos repasses dos valores.

Comprovagdes ¢ extratos: Quanto ao valor do crédito o mesmo estd de acordo
com o programado no plano, porém nio se seguiu 0 cronograma de
desembolso para o més de agosto. A quilometragem total percorrida no
periodo foi de 2.445 Km conforme itinerario, totalizando um valor gasto de
RS 16.626,00.

O pagamento foi realizado mediante transferéncia bancaria entres as contas
(PIX) da AUVA e a empresa prestadora do servigo de transporte, na data de
14/10/2025.

Quanto a emissdo da nota fiscal por parte da empresa prestadora de Servigos,
devido a exigéncia do DAER conforme Resolugio Regimental 8263/2024 a
mesma precisa ser emitida no inicio do mas em questdo, com proje¢io do
periodo, sendo que neste més foi emitida uma no inicio e uma complementar
no final (sendo essa altima, apenas em Outubro devido ao atraso do repasse).

Jo3sasio. @
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Agosto: Data da transferéncia: 13/10
Data da nota fiscal: 04/08 e 14/10
Data do pagamento: 14/10
No periodo abrangido, dos 39 estudantes vinculados ao plano de trabalhos, 29
fizeram o uso do transporte no referido meés, em contrapartida 09 trabalhadores
fizeram o uso neste mesmo periodo.
A transferéncia de recursos pela administragdo municipal exige o rigoroso

Acompanhamento da Comissio de monitoramento e avaliacdo:

Andlise de auditorias internas e externas:

Consideracées Finais:

Apos a analise desta Comissio de Monitoramento ¢ Avaliagdo do Termo de
Fomento n ° 02/2025, observou que a aplicagdo dos recursos recebidos pela entidade

Portanto considera-se APROVADO COM RESSALVAS, pois a transferéncia
do recurso nio cumpriu o cronograma de desembolso do plano de trabalho, provocando
assim o atraso nos pagamentos e consequentemente na prestagao de contas do Termo do
Fomento em questio.

Alerta-se a entidade que embora o valor total do repasse recebido foi
comprovado, observou-se que em 17 dias letivos no periodo da tarde foi utilizado 0
transporte apenas por trabalhadores, desatendendo o proposto pelo Termo de fomento
onde o itinerario nio pode ser diverso ao dos estudantes,

s 3
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS

E o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria.

Vista Alegre — RS, 16 de dezembro de 2025

Jb&mﬁdgg\ [ do “0352,

Claudia Binelo Da Silva

//ZQ wo, N .o orglene

Talia Negrini Cardoso

' Nalane Tibola

Membros da Comissio de Monitoramento e Avalia¢io
Portaria n° 690/2025 de 13 de Novembro de 2025



RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
INIVERSITARIOS DE VISTA ALEGRE -
RS CNPJ: 03.443.104/0001-69

Na qualidade de Proponente do Termo de Fomento, venho indicar, na forma abaixo detalhada,
a aplicagdo dos recursos recebidos no dia 13 de outubro de 2025, referente a 3? parcela, no
periodo de 01/08/2025 a 31/08/2025, da Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, no valor de
R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), recursos estes destinados ao auxilio aos
estudantes de instituicdes de ensino superior e profissionalizante, ensino médio e
trabalhadores nas despesas com o transporte escolar, conforme as diretrizes estabelecidas no
referido termo. Ressalta-se que os valores foram aplicados de forma integral e transparente,
garantindo o uso adequado dos recursos e o cumprimento dos objetivos propostos. Todas as
despesas realizadas estio devidamente comprovadas, assegurando que o auxilio tenha
beneficiado efetivamente os estudantes contemplados e contribuido para a continuidade de
suas atividades.

Acgdes programadas:

As agdes programadas para o periodo abrangido pelo Termo de Fomento n° 02/2025 (de
01/08/2025 a 31/08/2025), conforme as Leis Municipais n° 2.686/2025 e 2.746/2025, que
autorizou a celebragio do referido termo, t€m como finalidade auxiliar no custeio das despesas
com o transporte dos alunos do municipio de Vista Alegre para as seguintes institui¢des de
ensino: Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missdes (URI) — campus
Frederico Westphalen; Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) — campus Frederico
Westphalen; Instituto Federal Farroupilha (IFFar) — campus Frederico Westphalen; UNOPAR
— campus Frederico Westphalen; e UCEFF — campus Frederico Westphalen, além de alunos
de cursos técnicos, profissionalizantes, do ensino médio e trabalhadores que necessitam
utilizar o transporte nos mesmos horérios dos estudantes.

Para o cumprimento das metas estabelecidas, as atividades foram executadas conforme o
itinerario e a lista de estudantes anexos a este relatorio.

Agoes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

As agdes programadas para o periodo foram executadas em sua integralidade, de acordo com
0 cronograma estabelecido, sendo devidamente comprovadas por meio dos documentos
exigidos no Termo de Fomento. No periodo descrito, foi realizado o transporte de 39
estudantes oriundos da URI — Campus Frederico Westphalen, UFSM — Campus Frederico
Westphalen, IFFar — Campus Frederico Westphalen, UNOPAR - Campus Frederico
Westphalen, UCEFF — Campus Frederico Westphalen, Escola Estadual Técnica José Caiiellas
¢ Escola Estadual de Ensino Médio Cardeal Roncalli, além de 09 trabalhadores, distribuidos
nos trés turnos, conforme itinerario e listagem em anexo. O valor recebido foi aplicado
conforme o programado, sendo utilizado em sua totalidade para o cumprimento das metas e
acdes previstas no Termo de Fomento.

O servigo de transporte universitario, referente a0 més Agosto/2025 foi distribuido da seguinte
maneira, conforme informagdes prestadas pela AUVA.

Turno da Manha: 21 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x 45Km)
=R$ 6.426,00
Turno da Tarde: 21 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x 45Km)
=R$ 6.426,00




Turno da Noite: 20 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x 45Km)
=R$ 6.120,00

Total: R$ 18.972,00

Alcance dos objetivos:

Os objetivos propostos no Termo de Fomento n° 02/2025 foram integralmente alcancados,
atendendo ao proposito de auxiliar os estudantes e trabalhadores no custeio do transporte,
conforme previsto no plano de trabalho.

Atividades ainda em fase de realizagdo:

Todas as atividades planejadas para o periodo de 01/08/2025 a 31/08/2025 foram
devidamente executadas, € o transporte para as institui¢es de ensino foi realizado conforme
0 previsto. ‘

Atualmente, restam quatro fases a serem concluidas, que correspondem as etapas
subsequentes do plano de trabalho.

Declaragdo de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagdo de contas, que o objeto firmado pelo
Termo de Fomento n° 02/2025 foi cumprido de acordo com o disposto no Plano de Trabalho
¢ que a documentagfo anexada comprova a exata aplicagdo dos recursos recebidos para os
fins indicados.

Data: 14/11/2025

igwma oAt e

Assinatura e nome do responsével legal da entidade




RELATORIO DE EXEC UCAO FINANCEIRA

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
UNIVERSITARIOS DE VISTA
ALEGRE -

RS CNPJ: 03.443.104/0001-69

EXECUCAO FINANCEIRA

Descrig¢iao Valor Total Valor Recebido | Valor Recebido
Programado no periodo até o periodo
Recursos recebidos RS 15.500,00 RS 15.500,00 RS 46.500,00
da concedente
Recursos préprios — RS 3.472 RS 6.370,00
contrapartida
TOTAL RS 18.972,00
EXECUCAO FiSICA
Meta | Etapa/ | Descrigiio Programado | Unidade | Executado | Saldo
Fase
01 03 Auxilio RS 15.500,00 | 01 RS RS 0,00
Agosto | parao 18.972,00

pagamento

do

transporte

dos alunos

de Vista

Alegre até

Frederico

Westphale

n.
TOTAL RS 15.500,00 | RS 03 RS 0,00

Data: 14/11/2025

;-l)ﬁh o (977lcja “fe/h

Assinatura e nome do responsavel legal ' ASS]H@&&% do contador da
da Entidade En

./Zeoalxc o ./50 )CC/Lyn(I 7n

oNTADOR
:c HE: 071069




DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA RECEITA E A DESPESA

AUVA - ASSOCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
UNIVERSITARIOS DE VISTA
ALEGRE - RS CNPJ:
03.443.104/0001-69

RECEITAS: ‘
Entradas/Histoérico Valor (RS)
1 Saldo bancério da conta aberta especificamente para o Termo R$0,06
de Fomento em 01/09/2025
2 | Repasse da concedente referente a Parcela 03 (trés) em | R$15.500,00
13/10/2025 no valor de:
3 | Crédito em conta ref. Despesas taxa PIX 14/10/2025 R$10,00
4 | Rendimentos de aplicagio financeira R$0,01
5 | Devolugdo pelo proponente de despesas indevidas R$0,00
6 | Total dos recursos (1+2+3+4+5) R$15.510,07
DESPESAS:
Saidas/Histérico
1 | Pagamento transporte universitario 14/10/2025 R$15.500,00
2 | Despesa de Taxa de Transferéncia PIX 13/10/2025 R$10,00
3 | Total dos pagamentos (1+2) R$15.510,00
SALDO:
Historico
1 | Saldo Bancirio da conta especifica em: 14/10/2025 | R$0,07

OBS: Pagamento a empresa referente a0 més de agosto realizado somente no més
de outubro por motivo de a concedente repassar o auxilio somente no referido més.

Data: 14/11/2025

'}b)ﬂv\a 6}»’\ Cl.ﬂ%

N N~—

me do contador da

—
Assinatura e nome do responsavel legal Assinaturaﬁt
tidade

da Entidade

J/?( d m'ya %me(/ e.'gfnow
GONTADOR

~RC-RS: 071069
cg.c- 046.505.780-00



RELATORIO PARCIAL CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS

AUVA - ASS’OCIACAO DOS TERMO DE FOMENTO 02/2025
UNIVERSITARIOS DE VISTA

ALEGRE - RS CNPJ:
03.443.104/0001-69

Atividades desenvolvidas no periodo compreendido de 01/08/2025 a 31/08/2025.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

As agbes programadas para o periodo de agosto foram executadas em sua integralidade,
de acordo com o cronograma estabelecido, sendo devidamente comprovadas por meio
dos documentos exigidos no Termo de Fomento. No periodo descrito, foi realizado o
transporte de 39 estudantes oriundos da URI — Campus Frederico Westphalen, UFSM
— Campus Frederico Westphalen, IFFar — Campus Frederico Westphalen, UNOPAR —
Campus Frederico Westphalen, UCEFF — Campus Frederico Westphalen, Escola
Estadual Técnica José Caiiellas e Escola Estadual de Ensino Médio Cardeal Roncalli,
além de 09 trabalhadores, distribuidos nos trés turnos, conforme itinerario e listagem
em anexo. O valor recebido foi aplicado conforme o programado, sendo utilizado em
sua totalidade para o cumprimento das metas e acoes previstas no Termo de Fomento.
O servigo de transporte universitario, referente ao més Agosto/2025 foi distribuido da
seguinte maneira, conforme informagdes prestadas pela AUVA.

Turno da Manha: 21 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km) = R$ 6.426,00
Turno da Tarde: 21 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km) = R$ 6.426,00
Turno da Noite: 20 dias letivos (transporte universitario) x R$ 306,00 (R$ 6,80/Km x
45Km) =RS$ 6.120,00

Total: R$ 18.972,00

METAS ALCANCADAS

Durante o periodo abrangido, o auxilio destinado as despesas com transporte escolar
proporcionou aos estudantes de institui¢des de ensino superior, profissionalizante e de
ensino médio, bem como aos trabalhadores que utilizam o mesmo transporte, o acesso
regular as suas atividades académicas e laborais. A agdo representou um importante
apoio financeiro, incentivando os egressos do ensino médio a darem continuidade a sua
formagéo, promovendo a valorizagao profissional e ampliando as oportunidades de
inser¢do e qualificagdo no mercado de trabalho por meio da obtengéo de diploma em

nivel superior e da melhoria das condi¢des de empregabilidade/ /
Data: 14/11/2025 /
‘AQ:uQYI a ém«( 56 0~ N~
Assinatura e nome do responsavel legal Ass e home do contador da
da Entidade tidade

A

: 7 WBordigron
9?0(/;:0(70 ‘ ./50;cc/¢y
CONTADGCR
CRC-RS: 071069
CPE- 048 505.780-00




Relagio de estudantes/trabalhadores que utilizaram o transporte referente a0 més de AGOSTO

Nome (Noite) (PE. Curso Assinatura
040.108.320-
Antonio Marcos Zanatta 96 Administracao N ﬁg( G M tw\ﬁ/j
045.938.580- 4 )
Arielli Dalla Nora Ottobelli 11 Administracgo | o ), 0ol whenn bl
042.014.090- Sistema de :
Danielly Basso Piovezan 58 Informacgao 3‘{\77%,0 j)“ /\72)\,% & 280
044.447.270- / g <
Darcila Stanga Basso 39 Farmacia Dosicale. Lok
043.371.630-
Elen Botton Quatrin 42 Matematica @/w M@, i3
051.325.320- - \
Emanuele Ferrari Cardoso 39 Direito MMﬂg é : {/gm\giﬁ’)@
) 041.857.790- y
Erika Tibola Piaia 03 Administragao é//)‘ O Du /iy
042.350.760- w
Gabrieli Klein 51 Enfermagem (MJJ‘U gL \ﬁﬁojm
041.900.650- )
Lais Marion Candaten 80 Agronomia ,é/o ) %/ /&% /;6 TQ,T\
041.900.570- g ‘ / (/
Liana Candaten 61 Agronomia 7}.0%52 {C’gy o len
044.152.670-
Naiane Martins Muhl 50 Direito d\fmm )-\RAJJMQ 0 M\Q
; . . . 041.991.910- Tecnico em
Micheli da Silva Binelo 46 administracéo L_SY\ACX\\QM :1)/%1 u‘ndﬁ
043.919.870- ' _
Pedro Henrique de Moraes 40 Agronomia / ohe H Mg
043.919.890-
Roberta Argenta 93 Administracdo /ylémﬁgu §\4\ m mé()\
033.549.280-
Samira Figueira de Souza 00 Direito %w S N 3, M M
049.209.480- Sistema de
Vitor de Pellegrin Lapazm1 26 informacgao \/, ’)C vy { ;2)/]’)0(} i)
T bt =4
Nome (DIA) | CPF Curso '
044.796.300- Técnico em {
Ana Paula Matana Soranzo 74 Agropecuaria ./M 1o~ W
046.872.500- Técnico em
Elizandro da Costa 84 Agropecuaria V{;J(M‘/V&n’@ lﬂ kéﬂ’jﬁk
P 041.899.680-
Guilherme Dos Reis Pereira 64 Roncalli %MM g, /{U’ i
q Temed em
(omovn \povagdn )&g\\?{\x (41.933 38053 AASRGEUONO Voo A/%W




046.501.841- |

Técnico em

Gabriel Zancan de Souza 69 Agropecuaria gf“”’“f Z disisn df Sestizy
048.913.280- Técnico em & |
[sabela Negrini Nunes Paiva 45 Agropecuaria { [‘.(«L i Pl } 3 A
041.880.700- Técnico em - ng C '
Julia de Oliveira Morinel 05 Agropecuaria ‘S‘, oA é@hu?a
, 041.971.710- il .
Laoni Zibetti 21 Medicina Veterinaria ‘% ) IV, A NA
Pedro Henrique Antunes de 030.788.980- Técnico em ifd o
Andrade 75 Agropecuaria \ o)
038.616.680- Técnico em
Taina Basso Folle 33 Agropecuaria s, 55 ol
042.193.580- Técnico em v A g
Kaué Botezini 48 Agropecuaria 008 51
, 042.735.150- Técnico em o |
Tobias Alves Zancan 24 Informatica lpo, 44 ! Z
046.624.540- Técnico em
Vltorla Poloni 85 Agropecuarla
Nome (TRABALHADORES) | CPF  |Localde Trabalho |
000.053.070- p
3 Aline Zanatta 07 EEEFCEMM (5l TSN
o 722.787.060- N .
" Edineia Candaten Pacheco “ 04 CANELLAS \ Lo Y2 £ Yo e o
| 005.413.000- N
Elenita Stival Freitag 08 RONCALLI 9 /K\ v U»K( L. S, }:’& ;\ GQ
N 008.213.710- 7
Gracieli Salla dos Santos 29 EEEFCEMM (, nacL k(;(A /{g) » ailecy
: 399.697.460- N
Idiana Maria Mattana 49 carerLas | )9, Ao
036.437.830-
™ Jéssica Candaten Pacheco 19 URI M C Vx(her =
631.918.900- | Py
Lurdes Stodulscki 25 APARECIDA /;{vv\,gl,_\ S é&\,&}} &
. | 008.774.740- ~e il a /
Marlete Inés Lapazini Ritter 52 WIZZARD ¢//:;@ L7 J Y { 5%‘ '
{ 708.218.790- . o
Rosemari Balestrin Zanatta 49 EEEFCEMM ‘) 2 Lamakn

21 OGNy -




BANRISUL

AGENCIA: 0630

CONTA..: 0610433409

NOME...: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA A
———————— PARA SIMPLES CONFERENCIA = sl i e

SALDO DISPONIVEL (A+B)..... RS 15.471,47

INVEST RESGATE AUT
(A) SALDO LIVRE.......... RS 15.431,47

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA

(B) TOTAL. ............... RS 40,00
_+ _______________________________________________ +_
DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR
—+ —————————————————————————————————————————————— +_

SALDO ANT EM 01/09/2025 0,06
++ MOVIMENTOS OUT/2025
13 CR.TRANSFERENCIA 132332 15.500,00
TAR PIX TRANSFER 009903 10,00-
SALDO NA DATA 15.490,06
14 REND CDB AUT 0000RC 0,01
PIX RECEBIDO 448426 10,00
NOME: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGR
PIX ENVIADO 450966 15.500,00-
NOME: DALLASTA TRANSPORTES
SALDO NA DATA 0) - (0]7/
20 CR.TRANSFERENCIA 137298 15.500,00
CR.TRANSFERENCIA 137360 15.500,00
TAR PIX TRANSFER 009903 10,00-
SALDO NA DATA 30.990,07
21 REND CDB AUT 0000RC 0,01
SALDO NA DATA 30.990,08
22 REND CDB AUT 0000ORC 0,03
PIX ENVIADO 718555 15.500,00-
NOME: DALLASTA TRANSPORTES
SALDO NA DATA 15.490,11
23 REND CDB AUT 0000RC 0,02
TAR PIX TRANSFER 009903 10,00-
SALDO NA DATA 15.480,13
24 REND CDB AUT 0000RC 0,02
SALDO NA DATA 15.480,15
27 REND CDB AUT 0000RC 0,06

SALDO NA DATA 15.480,21



28 REND CDB AUT 0000RC 0,04

SALDO NA DATA 15.480,25
29 REND CDB AUT 0000RC 0,05
SALDO NA DATA 15.480,30
30 REND CDB AUT 0000RC 0,05
SALDO NA DATA 15.480,35
31 REND CDB AUT 0000RC 0,06
SALDO NA DATA 15.480,41

----- EXTRATO EMITIDO AS 10:22 DE 14/11/2025 -—=-=
IDENTIFICACAO: 14202511141295564606
SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200



Dias Letivos do més de Agosto

Transporte
Universitario
Dias Letivos

Assinatura da Empresa

Assinatura da
Presidente
AUVA

45 km Manha
45 km Tarde

01 de Agosto de 2025

DALLASTA TRANSPORTES
CNPJ: 58.028.195/0001-68

Z/Mv )ﬁ

%OM& @’C{QTQ‘)\

Associagdo dos

Universitérios de

Vista Alegre - RS
CNPJ: 03.443.104/0001-69

08 de Agosto de 2025

CNPJ 58.028.195/0001-68

4@/ Nl?

45 kkm Manha o ona. éomc(;fwh
g0 Tar.d - DALLASTATRANSPORTES Associagdo dos
45 km Noite CNPJ: 58.028.195/0001-68 Universitarios de
) CNPX-I%? ﬂg%rgxi}(ﬁx?w-eq
04 de Agosto de 2025 W f.éll) /{,WW
45 km Manha j 2(‘330770. éah‘lo‘fe\
45 km Tarde
45 km Noite LLASTA SPORTES) Assoclagdo dos
Universitsrios
PJ 58 028 /oooma\) \,,';,;;ﬁ;g;;f;; \
05 de AgOStO de 2025 CNPJ: 03.443.1041000%-65
/
45 km Manhé Yobne Levekiton
45 km Tarde
: DALLASTA TRANSPORTES Associaga dos
45 km Noite Universita @
CNPJ: 58.028.195/0601-6 > CNPX%?"E%%: ORZ; .
06 de Agosto de 2025 ./ [% {/f/-' / S )
v [
45 km Manha %J 0a (6%&0*%
45 km Tarde
- DALLASTATRANSPORTES Assoclagio d
45 km Noite . 58,028.195/6001-68 Universitérios d
P
07 de Agosto de 2025 /};4;@ M R
45 km Manh3 i)nlﬂm éﬂhczsffay,
45 km Tarde
45 km Noite ALLASTA TRANSPORTES Assoclagto dos

Universitarios de
Vista Alegre - RS
CNPJ: 03.443.104/0001-69

45 km Manha
45 km Tarde
45 km Noite

11 de Agosto de 2025

DALLASTA TW&ERTES
CNPJ: 58.028.195/
)/ /%74

Dioma Covdten

Assoclagio dos

Unlversitarics de

Vista Alegre - RS
CNPJ: 03.443.104/0001 -69

45 km Manha




21 de Agosto de 2025

45 km Tarde 5&9-/"9""4 'éa"\t{oTam
45 km Noite Associagao dos
Universitér
LLASTA TRANSPORTE Vista Alogre - B
12 de Agosto de 2025 /O | WZSJ CNPJ: 03.443.104/0001-69
l4 s .
45 km Manha ') 4 &Ma(a; \of
45 km Tarde “
45 km Noite Associags
LASTA RTES Universitaria o
PJ: 58.028/195/0001 Viata Alesrs S
13 de Agosto de 2025 , W (e CNPJ: 03.443,104/0001-60
d < ,
45 km Manhi iﬁ ({) CL
45 km Tarde JD\;Q“ ' “k %
45 km Noite STATRANSPORTES Universitérios s
- 58.028.1 5100 1-@8\ Vista Alegre - RS
_ PJ: 56.040. > CNPJ; 03.443.104/0001-69
14 de Agosto de 2025 W
7
45 km Manha / L LT
O (9o
45 km Tarde ’ é s
45 km Noite RTES Associagac ¢
DALLASTATRANSPORTES Nivorsitirios ag
NPJ: 58.028 . Vista Alegre . pg
15 de Agosto de 2025 | /:&/M/Zﬂ v NPJ: 03.443.1041000 169
45 km Manha 4 lm D) é M‘Tw
45 km Tarde PO
45 km Noite Uni o dos
FLLASTATRANSPORTESY CNP)n%:SZ"L?S:,’?.‘,:;
; ; :03.443,
18 de Agosto de 2025 fﬂz ?0 38 1041000169
, 7
45 km Manha %_} Ona é 01,(197%
45 km Tarde
. As i
ot STATRANSPORTES | inveniasio dos
58,028.195/0001-68 ’> . PV_lsta Alegre . RS
19 de Agosto de 2025 /W U7 03.443.104/0001.69
- -/ “ h
45 km Manha / v é? 2
45 km Tarde v e,
1 Assog T
St DALLASTATRANGPORTES | jivoctacsc con
: 58.028.1 0001 2 CNPJ. Sta Alogrs . RS
20 de Agosto de 2025 W V! 03.443.10410001.6
/ ) .
45 km Manh Yoiowna éﬁyd;t%
45 km Tarde Associagto g
45 km Noite D TA TRANSPORTES U!I'Versnanos?,:
CNPJ: 58.028485/0001-68 o ViSt8 Alegro . g
AQ/” W T R nan001.69

45 km Manha




INUIVIE

ASSINATURA / CARIMBO

E C;{EGADA DATA/HORA P‘ CT-E 0S B
| {
| SAIDA DATAORA g N 000 000.004
\ | SERIE:

Dllvano Dallasta Ltda

Rua Rita Crestanello, 257

Apt 001

Centro

CEP: 98415-000 - Vista Alegre - RS
CNPJ: 58.028.195/0001-68
INSCRICAO ESTADUAL: 3300006076
TELEFONE: (55)9996-2656

TIPO DO CT-E 1 | TIPO DO SERVICO 1
NORMAL | TRANSP. PESSOAS J
7:56705%75&15?0?5@355EF}ES‘TACoEs_‘NA'n'JREZA DAOPERAGAO

5357 - Prestacao de servico de transporte a nao contribuinte

|

| PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DEUSO

DACTE 0OS
| Documento Auxnlmr do Cunhccmlenlu de Transporte Eletrénico para Outros Servigos
‘MODFLO |SERIE | HOR/

~ NUMERO FOLHA | DATA E HORA
1 | 04/08/2025 13:24:13

Y uuilﬁliﬁfmnﬂu_m_m i

Chave de acesso

4325 0858 0281 9500 0]68 6700 1000 0000 0415 8518 3677

MODAL
RODOVIARIO

INSC. sUFRAMA DO DESTINATARIO

T DE EMISSAO

]

no site da— Sefnz
Autorizadora, ou em http://www.cte.fazenda. gov.br/portal

Consulta de nu(entlcldade no portal nacional do CT-e,

143250145061771  04/08/2025 13:24:16

INICIO DA PRESTACAQ | PERCURSO DO VEICULO | TERMINO DA PRESTACAO T
Vista Alegre - RS - 4323507 ‘ J! Vista Alegre RS - 4323507
| TOMADOR DO SERVICO  ASSOCIACAQ UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE © MUNICIPO Vista Alegre - RS - CCEP 98415000
ENDERECO RUA SOL DA AMERICA, 347 - - CENTRO pAais BRASIL
cNpicpr - 03.443.104/0001-69 INSCRIGAO ESTADUAL FONE

INFORMACOES DA PRESTACAO DO SERVICO _

‘QUANTIDADE  DESCRIGAO DOS SERVICOS PRESTADOS I I -
29,0000 Transporte de passageiros
COMPONENTI:S DO VALOR DA PRESTACAO DE SERVICO o - )
.;OME S VALOR | NOME VALOR ] NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVICO
transporte 5.412,80 [ 16.456,00
| I'T/AL&{XRE@:TER—’ I
‘i " 16. 456 00
T e S INFORMACOES RELATIVAS AOMPOSTO: N
STUACAOTRBUTARIA T ""Bk“sisnscAL'cur.o T AL?Q‘.YC’M‘S“TT/AL&HAS’_ Twmesccae
90 - SIMPLES NACIONAL 1 | |
| I
VALOR DO PIS VALOR COFINS [ VALOR DO IMPOSTO DE RENDA VALOR DO INSS ] VALOR DO CSLL
0,00 0,00 ‘l 0,00 | 0,00 J 0,00
OBSERVACOES
Refente a 04/08/2025 a 31/08/2025 - Valor por km RS 6,80 - 135 ks Diario - Placa DPE7ES] T e
SEGURO DA VIAGEM ) -
| RESPONSAVEL | NoMEDASEGURADORA [ NUMERODA APOLICGE T N
Emitente Dilvano Dallasta Ltda J 00001
DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO
" TERMO AUTORIZAGAO DE FRETAMENTO T»i\?ﬁi-:’ﬁs"éléﬁ)'és'ﬂﬁdh o | PLACADO VEICULO | RENAVAM DO VEICULO o
| 0000000000000000000011495 | DPE7E8] f 00147143090 58028195000168

|
|

- USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DOCT-E

_ — RESERVADO AOFISCO

i . —

FAROL TI - www.farolti.com.br




Esta nota fiscal néo foi assinada digitalmente.

Pagina 1/1
NQ >
,, PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE i y
Secretaria Municipal da Fazenda Data da emisséo da nota
Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 14/10/2025 10:22:41

Data do fato gerador
14/10/2025 10:22:41

Cédigo de verificagao
3SWG7YTQE
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: DILVANO DALLASTA LTDA
Nome/Raz&o social:DILVANO DALLASTA LTDA Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:58.028.195/0001-68  Inscrigdo municipal: 0010250302024 Telefone:
Enderego: R RITA CRESTANELLO Numero: 257 Bairro: CENTRO CEP: 98415-000
Complemento: APT 001 Celular:(55) 99969-2656
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: dilvanodallasta@gmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: AUVA
Nome/Razéo social: ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE
CPF/CNPJ: 03.443.104/0001-69 Inscrigdo municipal: Inscrigao estadual:
Enderego: RUA SOL DA AMERICA Numero: 347 Bairro: CENTRO
Complemento:
Municipio: Vista Alegre UF:RS
E-mail: Telefone: Celular:(55) 99695-4330
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) ISS
SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR INTERMUNICIPAL DE ALUNOS &=
PARA O MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN REF AO MES 2:515.0000 L 2:518,0000 S016,00%3/00 s
08/2025 .
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 2.516,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 2.516,00 Valor liquido = R$ 2.516,00
Cadigos dos servigos:
16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 2.516,00 75,48

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagdo no municipio
Situagéo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagéo do servigo: Vista Alegre

Esta NFS-e foi emitida com respaldo no DECRETO N° 19, de 23 de abril de 2019,
Situagao desta NFS-e: Normal

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 0,00 (0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00 (0,00%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

".1’ l' -

Verificar autenticidade




PARECER DO CONSELHO FISCAL

Termo de Fomento n° 02/2025

Em conformidade com a legislagdo vigente e apos exame dos documentos a nés
encaminhados pela diretoria da Entidade, constatamos a perfeita ordem e correcdo dos
mesmos, bem como a exatiddo de todos os langamentos de receitas e despesas.

Assim sendo, os abaixo assinados, Membros do Conselho Fiscal da Associagio
Universitaria de Vista Alegre, reconhecem e atestam a conformidade da prestacdo de
contas apresentada por esta entidade, razio pela qual manifestamos pela sua aprovagio,
sem ressalvas, diante a correta aplicagdo dos recursos e ao atendimento da finalidade
pactuada, conforme objeto do Termo de F omento n°® 02/2025, celebrado com a Prefeitura
Municipal de Vista Alegre/RS.

Vista Alegre — RS, 06 de Novembro de 2025.

Cﬁfammg Mﬂ@b MMJ\Q

Nome: Naiane Martins Muhl Nome: Rochana Balestrin Zanatta

CPF: 044.152.670-50 CPF: 038.432.070-89

=ty
Doreda Bosms SosmNg, J e Aﬁ%}{k

Nome: Darcila Stanga Basso Nome: Samira Figueira de Souza

CPF: 044.447.270-39 CPF: 033.549.280-00

BCDVW ) me%

Nome: Larissa Binelo Queiroz

CPF: 051.699.290-21



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE - RS

Oficio CMA n° 12/2025 Vista Alegre, 12 de Dezembro de 2025

Prezado Senhora:

Temos a satisfagdo de cumprimenté-la cordialmente na oportunidade em que
vimos a presenga de Vossa Senhoria, a Comissio de Avaliagdo e Monitoramento do Termo
de Fomento 02/2025 entre o Poder Executivo Municipal de Vista Alegre a AUVA —

Associa¢do Universitaria de Vista Alegre, sendo assim requisitamos o documento abaixo
descrito.

e Atestado de matricula e frequencia emitido pela instituicdo de ensino referente ao

estudante Guilherme Dos Reis Pereira.

® Declaragdo do empregador referente aos trabalhadores que fazem uso do transporte,

referente ao turno e local local de trabalho.

Outrossim, destacar que a analise das informagdes prestadas no respectivo plano de
trabalho pela respectiva entidade deve estar fidedignamente de acordo com a realidade para
assim conseguirmos em comum acordo cumprir de forma integral o objeto pactuado na
presente parceria.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, reiteramos votos de proficuo trabalho
em favor do desenvolvimento do Municipio de Vista Alegre.
Certos de seu pronto atendimento, desde Ja agradecemos.

Atenciosamente,
. . Fame? N NS d . )
mem B, 4o Mo o Moo Ty gxion P\T\ Al N - ondpe
Claudia Binelo Da Silva ~~  Naiane Tibola Talia Negrini Cardoso

Membros da Comissdo de Monitoramento e Avaliagio
Portaria n® 690/2025 de 13 de Novembro de 2025

Exmo. Senhora Liana Candaten

Presidente AUVA — %mma (/M*t s

Vista Alegre — RS. Recebido
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'PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE suéro: tarcisio.centena
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 92.403.583/0001-10 Data da Ordem: 13/10/2025
Municipio: Vista Alegre N.da Ordem: 6626/2025
Orgéio: 06.000 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E DESPORTO
Unidade: 06.003 SMEC CONVENIOS/LIVRES
Funcional: 12.364.2019 ‘ TRANSPORTE ESCOLAR
Projeto/Atividade: 2.019 TRANSPORTE ESCOLAR SUPERIOR
Natureza de Despesa: 4.4.50.41.99.00.00.00 OUTRAS INSTITUICOES PRIVADAS
Recurso: 1.500.0000.0500 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 4625/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 15.500,00 Valor da ordem: 16.500,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 15.500,00 Total (B): 15.500,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE

= ‘?J.: 03.443.104/0001-69 Inscr.Est./Ident.Prof.:
.1derego: - 375
CEP .. 98415-000 Cidade: VISTA ALEGRE - RS
Banco: g‘g .SBSPg% DO ESTADO DO RIO GRANDE  Agancia: 630- Conta Corrente: 061043340-9

Especificagio: DESPESA REFERENTE AO PAGAMENTO DE AUXILIO DE PARTE DO TRANSPORTE DOS UNIVERSITARIOS, NO
DESLOCAMENTO PARA OS CURSOS TECNICOS E PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE
CELEBRAM A ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE - RS E O MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE-RS, REFERENTE AO
MES DE AGOSTO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 15.500,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 15.500,00

Contabilizagéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 13/10/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 15.500,00

Reeursos: 150000000500 Valor: 15.500,00

Banco Baixa: 041 - Banco do Estado do Rio Conta Baixa: 040210670 - 4 N° Docto:
Grande do Sul S.A.

Ordem de pagamento: Em 13/10/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  13/10/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importédncia acima.
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" ALMAR ANTONIO ZANATTA TARCISIO <i) N‘{:ENARO EDENILSON STANGA
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SECRETARIO DA FAZENDA TESOUREIRO CONTADOR

Almar Antonio Zanatta

Secretario Municipal da Fazenda

portasia 1° 00212025

Vista NEQrems Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: tarcisio.centena. Emissao: 13/10/2025, as 13:58:55. Protacolo: e366396f-46fc-4b37-a43a-4bb7915dae2e
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' . Recibo de Transferéncia
@ NGmero: 01717332926/00000000084682/132332
e Data: 13/10/2025
bdﬂl"lSUl Hora:  14:01:08

Canal: Office Banking

Data Débito: 13/10/2025

Valor: R$ 15.500,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0630-04.021067.0-4

Nome do Remetente: PM VISTA ALEGRE CTA MOV

Conta do Destinatério: 0630-06.104334.0-9

Nome do Destinatario: ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA A
Finalidade: NE 4625 REF AGOSTO 2025

Atenciosamente
Banco do Estado do Rip Grande do Sul S.A.

034F686AF09FB557459AD8DD24F37D74F714
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacgo esta sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventuaimente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7 .banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SOLICITAGAO DE FORNEC
; IMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE N?' . 472597/2025
Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL VISTA ALEGRE =
Processo Administrativo: 55/2025
Av. Sol da América, 347 - Vista Alegre Contrato: 63/2025
CEP: 98415-000 CNPJ: 92.403.583/0001-10 Telefone: (55) 3730-1020 .
E-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br Site: Iwww.pmvistaalegre.com.br/ Seq.u Srioal do Contrat; 34434
Aditivo: N/A
Data da Contratagzo: 26/05/2025
Data da Solicitagzo: 31/07/2025
Data de Homologagéo: 22/05/2025
AUTORIZADA por RUDINEI BRIDI
Data da tramitagdo: 31/07/2025
Fornecedor: ASSOCIAGAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE Telefone(s):

CPFICNPJ: 03.443.104/0001-69
Enderego:  null, 375, null - 98415-000, VISTA ALEGRE - RS
E-mail: luana@gmail.com

_—

'7!'{
.“rezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagées e condigGes constantes no Processo Licitatério.

Organograma: 0600300008 - SECRETARIA EDUCACAO E CULTURA LIVRES
Condigéo de Pagamento:

Prazo de Entrega: CONFORME TERMO DE FOMENTO

Local de Entrega: SECRETARIA DE EDUCAGCAO

Objeto da Contratagéo: Termo de fomento que celebram a Associagado Universitaria de Vista Alegre -RS e o
Municipio de Vista Alegre - RS.

Observagées: DESPESA REFERENTE AO PAGAMENTO DE AUXILIO DE PARTE DO TRANSPORTE
DOS UNIVERSITARIOS, NO DESLOCAMENTO PARA OS CURSOS TECNICOS E
PROFISSIONALIZANTES, CONFORME TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM A
ASSOCIACAO UNIVERSITARIA DE VISTA ALEGRE - RS E O MUNICIPIO DE VISTA
ALEGRE-RS, REFERENTE AO MES DE AGOSTO DE 2025.

Empenho: 4625/2025
D,_e\spesas:
¢ o 06.003.12.364.0073.2019.4.4.50.41.00 - Transporte Escolar Superior
Desdobramento : 4.4.50.41.00.00.00.00
Recurso : 1.500.0000.0500 - Recursos nao Vinculados de Impostos
[ ltem | Quantidade |Unid. | Es-;;ciﬁcagéo do material | Marca | PregoUn. | Preco Total
1 1,000 MES Pagamento de parte do transporte dos universitarios, cursos 15.500,0000 15.500,00

técnicos e profissionalizantes - Pagamento de parte do
transporte dos universitarios, cursos técnicos e
profissionalizantes

Total Geral: 15.500,00

Sistema: Contratos - Usuario: femando.bvieira, Emissao: 06/08/2025, as 08:09:16. Protocolo: ©d27888¢-3158-47ed-b640-9e65117a5f1e
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I Vista Alegre/RS, 31 de Julho de 2025 Rudinei Bridi

! refeito Municipal
| ista Alegre/RS
L RU
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